
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 78   DEL 30/04/2025  

OGGETTO:  CONTROVERSIA  BFF  BANK  (GIA'  BANCA  FARMAFACTORING) 
SPA/COMUNE DI  CAMPO NELL'ELBA -  IMPEGNO DI  SPESA PER TENTATIVO DI 
MEDIAZIONE DELEGATA DAL GIUDICE DELLA CORTE DI  APPELLO DI  FIRENZE 
RG.465/2024 PRESSO L'ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DI FIRENZE



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2025 di individuazione del Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025, con la quale si 

è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico;

Richiamato l’Atto di Citazione, acquisito al Prot.4105 del 01.04.2021, presentato davanti 
al Tribunale Ordinario di Livorno dalla BFF BANK (già Banca Farmafactoring) S.p.A., per 
l’accertamento  di  crediti  vantati  nei  confronti  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  per  il  
mancato  pagamento  della  fattura  Citelum Italia  S.r.l.  n.219/2020,  a  seguito  di  atto  di 
cessione da parte del creditore dell’Ente;

Viste:

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.67 del 16.04.2021 con la quale è stato dato 
mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di tutti gli  
atti  necessari  e  conseguenti  per  la  difesa  di  questo  Ente  nel  sopra  individuato 
procedimento di fronte al Tribunale Ordinario di Livorno, promosso BFF BANK (già 
Banca Farmafactoring) S.p.A., per l’accertamento di crediti vantati nei confronti del  
Comune di Campo nell’Elba per il mancato pagamento della fattura Citelum Italia 
S.r.l. n.219/2020, a seguito di atto di cessione da parte del creditore dell’Ente;

- La Determinazione dell’Area Amministrativa n.79 del  19.04.2021 con la  quale è 
stato  conferito  incarico  all’Avv.  Lorenzo  Calvani  dello  Studio  Legale  Bellotti  e 
Associati con sede a Firenze, per la difesa di questo Ente nel sopra individuato 
procedimento di fronte al Tribunale Ordinario di Livorno promosso dalla BFF BANK 
(già Banca Farmafactoring) S.p.A., per l’accertamento di crediti vantati nei confronti  
del  Comune di Campo nell’Elba per il  mancato pagamento della fattura Citelum 
Italia S.r.l. n.219/2020, a seguito di atto di cessione da parte del creditore dell’Ente, 
in estensione dell’incarico precedentemente affidato per analoga controversia con 
Determinazione n. 33 del 22.02.2021;

Vista la Sentenza del Tribunale di Livorno n.126/2024, pubblicata in data 23.01.2024, che 
ha accolto le tesi del Comune di Campo nell’Elba rigettando le pretese di BFF Bank Spa;

Rilevato che l’Avv.to Lorenzo Calvani in data 27.03.2024 ha trasmesso l’Atto di Citazione 
in appello, presso la Corte di Appello di Firenze, notificato allo stesso da parte dei legali di 
BFF Bank Spa per la riforma integrale della Sentenza del Tribunale di Livorno n.126/2024 
come sopra specificata (Giusto Prot. n.3827 del 27.03.2024);

Ritenuto  che  anche  nel  caso  specifico  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  che 
ricorrano  i  presupposti  per  opporsi  alle  richieste  avanzate,  dando  mandato  al 



Responsabile dell’Area Amministrativa di estendere l’incarico per la tutela legale dell’Ente 
già affidato per la stessa controversia all’Avv. Lorenzo Calvani dello Studio Legale Bellotti 
e Associati con sede a Firenze, che si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico verso 
un compenso di € 2.573,60 (Omnia);

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.65  del  27.03.2024,  immediatamente 
eseguibile e in fase di pubblicazione, con la quale è stato dato mandato al Responsabile 
dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di tutti gli atti necessari e conseguenti per 
la difesa di questo Ente nel sopra individuato procedimento di fronte alla Corte di Appello  
di Firenze promosso dalla Società BFF Bank Spa, per la riforma integrale della Sentenza 
del Tribunale di Livorno n.126/2024 pubblicata in data 23.01.2024;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n.46 del 05.04.2024 con la quale è stato 
conferito incarico all’Avv.to Lorenzo Calvani del Foro di Firenze per la difesa di questo ente 
nel sopra individuato procedimento di fronte alla Corte d’Appello di Firenze promosso dalla 
Società BFF Bank Spa, per la riforma integrale della Sentenza del Tribunale di Livorno 
n.126/2024 pubblicata in data 23.01.2024;

Atteso che, in corso di dibattimento, il Giudice competente presso la Corte di Appello di 
Firenze ha invitato le parti ad esperire un tentativo di mediazione della controversia;

Considerato che con comunicazione acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.5847 
del 15.04.2025, l’Organismo di Conciliazione di Firenze con sede legale presso l’Ordine 
degli  Avvocati  di  Firenze  in  Viale  Guidoni  n.61  –  Cod.  Fisc.  94123800487  –  P.IVA 
05951130482, ha comunicato di aver ricevuto l’incarico da parte di  BFF Bank Spa per 
avviare il tentativo di mediazione per la soluzione della controversia in oggetto, come da 
invito del Giudice della Corte di Appello di Firenze, competente nel suddetto procedimento;

Rilevato che  per  procedere  al  tentativo  di  conciliazione  è  necessario  procedere  al 
versamento di € 190,32 Iva inclusa per adesione al primo incontro di mediazione oltre a € 
20,00 Iva inclusa per mediazione in videoconferenza;

Ritenuto opportuno e  necessario  procedere  alla  registrazione di  apposito  impegno di 
spesa  dell’importo  complessivo  di  €  210,32  al  fine  di  prendere  parte  al  tentativo  di  
conciliazione sopra descritto con imputazione al  Codice di Bilancio 01/02/1030211/006 - 
Capitolo 10102031800/0 annualità 2025 del Bilancio 2025/2027;

Preso atto  della regolarità contributiva del  l’Organismo di  Conciliazione di Firenze per 
quanto riguarda il versamento dei contributi previdenziali INPS e dei premi INAIL come da 
Durc Prot. INAIL_47660887 del 04.02.2025, allegato alla presente Determinazione;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217 e dato atto che il presente pagamento non rientra nelle 
fattispecie di Legge;



Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto: 
 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico capitolo 

del Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa e qui richiamato:
1

di impegnare la somma complessiva di € 210,32 comprensiva di IVA a favore dell’Organi-
smo di Conciliazione di Firenze con sede legale presso l’Ordine degli Avvocati di Fi-
renze in Viale Guidoni n.61 – Cod. Fisc. 94123800487 – P.IVA 05951130482, con impu-
tazione al Codice di Bilancio 01/02/1030211/006 - Capitolo 10102031800/0 annualità 2025 
del  Bilancio  2025/2027,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata 
nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa;

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


